

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 8 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 8 năm 2022; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

##### 1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 8/2022 tăng 3,2% so với tháng trước và tăng 8,8% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp ước tính chung 8 tháng đầu năm tăng 12,7% so cùng kỳ, trong đó: Ngành khai khoáng tăng 66%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 17,3%; sản xuất và phân phối điện giảm 8,8%; cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 3,7%.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 8/2022 (giá so sánh 2010) ước đạt 7.151 tỷ đồng, tăng 3,7% so với tháng trước và tăng 11,07% so với cùng kỳ năm trước.

Giá trị sản xuất công nghiệp 8 tháng đầu năm (giá so sánh 2010) ước đạt 57.824 tỷ đồng, tăng 14,6% so cùng kỳ; theo loại hình kinh tế: Kinh tế Nhà nước ước đạt 5.618 tỷ đồng, tăng 14,7%; kinh tế ngoài Nhà nước ước đạt 40.379 tỷ đồng, tăng 12,8%; kinh tế nước ngoài ước đạt 11.827 tỷ đồng, tăng 21,5% so cùng kỳ năm 2021. Theo ngành công nghiệp: Công nghiệp khai thác mỏ đạt 298 tỷ đồng, tăng 9%; công nghiệp chế biến chế tạo đạt 54.511 tỷ đồng, tăng 16%; sản xuất điện và phân phối điện đạt 2.723 tỷ đồng, đạt 94,5%; cung cấp nước, quản lý và xử lý nước thải, rác thải đạt 292 tỷ đồng, đạt 96,9%.

8 tháng đầu năm, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so với cùng kỳ như: Khí tự nhiên tăng 14,5%; thức ăn gia súc tăng 34,7%; khăn các loại tăng 40,3%; bộ com-lê, quần áo đồng bộ tăng 12,6%; áo sơ mi tăng cho người lớn 39,7%; nitorat amoni tăng 17,9% ; gạch xây dựng bằng đất nung tăng 29,3%; túi khí an toàn tăng 47,6%; bia lon tăng 11,7%; ... Bên cạnh đó một số sản phẩm giảm như: Sứ vệ sinh giảm 3,6%; sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô giảm 55,7%; thép cán giảm 22%; điện sản xuất giảm 10% ;...

##### 2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8/2022 ước đạt 4.682 tỷ đồng, giảm 1,12% so với tháng trước và tăng 14,9% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 8 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 38.093 tỷ đồng, tăng 17,5% so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 33.547 tỷ đồng, tăng 16,3%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, lễ hành ước đạt 2.424 tỷ đồng, tăng 31,7%; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 2.123 tỷ đồng, tăng 21,8% so với cùng kỳ năm 2021.

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa tháng 8/2022 ước đạt 403 triệu USD, giảm 3,4% so với tháng trước và giảm 6,4% so với cùng kỳ. Trong đó: Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 227 triệu USD, giảm 7,8% so với tháng trước và giảm 9,3% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 176 triệu USD, tăng 3% so với tháng trước và giảm 2,3% so với cùng kỳ. Tính chung 8 tháng đầu năm; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.592 triệu USD, tăng 18,6% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 1.541 triệu USD, tăng 30,4% so với cùng kỳ năm 2021.

Một số mặt hàng có giá trị xuất khẩu 8 tháng đầu năm tăng so với cùng kỳ như: Xăng dầu các loại tăng 3,2 lần; sản phẩm gỗ tăng 43,8%; giấy và các sản phẩm từ giấy tăng 35,4%; hàng dệt may tăng 32,6%; sản phẩm gốm sứ tăng 20,8%; sản phẩm từ sắt thép tăng 53,2%. Bên cạnh đó một số mặt hàng giảm như: Sắt thép giảm 92,7%; máy vi tính, sản phẩm điện tử giảm 35,7%; sản phẩm mây, tre, cói thảm giảm 54%. 8 tháng đầu năm, một số mặt hàng có giá trị nhập khẩu tăng so với cùng kỳ như: Hàng thủy sản tăng 80,2%; xăng dầu tăng 1,1 lần; xơ, sợi dệt tăng 1,3 lần; vải các loại tăng 28,3%; nguyên phụ liệu dệt may, da giày tăng 31%; máy móc, thiết bị, phụ tùng tăng 23,6%; ... Một số mặt hàng có giá trị nhập khẩu giảm như: Máy vi tính, sản phẩm điện tử giảm 30,4%; chất dẻo nguyên liệu giảm 9,7%; bông các loại giảm 9,5%.

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ**

### **1. Về công nghiệp**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Thành lập Ban chỉ đạo phát triển điện lực tỉnh Thái Bình; thành lập CCN Phong Châu, huyện Đông Hưng; mở rộng CCN An Ninh, huyện Tiền Hải và CCN Vũ Ninh, huyện Kiến Xương.

Báo cáo Bộ Công Thương: Kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022 và xây dựng kế hoạch năm 2023; báo cáo công nghiệp, thương mại năm 2021, 9 tháng đầu năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện công tác khuyến công năm 2021, 9 tháng đầu năm 2022 phục vụ Hội nghị ngành Công Thương 28 tỉnh khu vực phía Bắc lần thứ VIII.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan: Tình hình đầu tư hạ tầng và thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp; Kết quả tự giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 30/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 về phát triển kinh tế - xã hội; Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản 2101/UBND- TH ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận của thủ tướng chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Thái Bình; xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023; kết quả thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 03/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; những vướng mắc và phương án xử lý tại các vị trí móng cột 83, 84, 89, 90 dự án đường dây 110kV từ trạm biến áp 220kV Thái Bình - trạm biến áp 110kV Thái Bình.

Thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án của Công ty TNHH thương mại quốc tế Connect Success, Công ty TNHH phát triển đầu tư thương mại xây dựng công trình Long Hưng, Công ty TNHH kim loại WaWa,...

Triển khai kiểm tra hoạt động điện lực theo kế hoạch, tuyên truyền hướng dẫn sử dụng các thiết bị điện đúng quy định, đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Thẩm định hồ sơ các công trình điện.

Phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng nhiệm vụ lập quy hoạch phân khu chức năng vùng bờ để phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Thái Bình giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

Triển khai tập huấn điều tra viên khảo sát thu thập thông tin về năng lực sản xuất của doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; kế hoạch cơ sở dữ liệu vệ sinh an toàn thực phẩm ngành Công Thương; xây dựng Kế hoạch phổ biến pháp luật về hóa chất và đào tạo diễn tập cho các lực lượng tham gia ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng trong các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp tại huyện Tiền Hải; tổ chức lớp đào tạo người quản lý năng lượng cho các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm; phát hành cẩm nang tiết kiệm năng lượng trong doanh nghiệp; phối hợp với Báo Thái Bình, Tạp chí Công nghiệp và Tiêu dùng tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng.

Thẩm định, tham mưu cấp Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm cho 10 cơ sở; tiếp nhận 07 bản tự công bố sản phẩm của 04 cơ sở; phát hành Bản tin Công Thương số 35/2022.

Xây dựng đề án xin kinh phí khuyến công quốc gia năm 2023; xây dựng dự toán ngân sách năm 2023 và giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch đầu tư công năm 2023.

Tham gia ý kiến trên 30 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch, chương trình, đề án, quy hoạch, ...

## **2. Về thương mại**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành Kế hoạch tổ chức và thành lập Ban tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp tiêu biểu tỉnh Thái Bình năm 2022; xây dựng yêu cầu báo giá chào hàng cạnh tranh rút gọn, tờ trình và quyết định phê duyệt yêu cầu báo giá chào hàng cạnh tranh các gói thầu thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2022; cấp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khuyến thương năm 2022.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Kết quả chuyển công tác tại Thụy Điền và Na Uy; tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 69/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ thuộc lĩnh vực xuất nhập khẩu, thương mại điện tử, hội nhập kinh tế.

Báo cáo Bộ Công Thương: Tình hình hoạt động và cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ thương mại điện tử theo quy định tại Nghị định 09/2018/NĐ-CP ngày 15/1/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại và Luật Quản lý ngoại thương về hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa của nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam; kết quả công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2018-2022; kết quả phát triển kết cấu hạ tầng thương mại trên địa bàn.

Thực hiện các công tác chuẩn bị cho tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp tiêu biểu tỉnh Thái Bình năm 2022.

Thẩm định hồ sơ và thực hiện cấp Giấy phép thành lập văn phòng đại diện cho thương nhân nước ngoài tại Việt Nam cho doanh nghiệp Hangzhou UE Fashion Co., Ltd - Trung Quốc.

Theo dõi, đánh giá tình hình thị trường cung, cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, những mặt hàng có biến động tăng giá cao để chủ động có phương án đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường.

Duy trì hoạt động của Sàn thương mại điện tử, phần mềm xuất nhập khẩu, cập nhật số liệu và thông tin các sản phẩm hàng hóa của tỉnh; cấp trên 2.300 mẫu C/O các loại.

Tham gia ý kiến trên 15 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án.

### **3. Đánh giá chung**

Tháng 8 hoạt động công nghiệp tiếp tục phục hồi và phát triển nhờ sự tăng trưởng vững chắc của xuất khẩu sản phẩm công nghiệp chế biến, chế tạo; sự phục hồi mạnh mẽ của nhu cầu trong nước. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,8%; giá trị sản xuất công nghiệp tăng 11,07% so với cùng kỳ. Hoạt động thương mại tiếp tục đà phục hồi mạnh mẽ. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng trưởng cao so với cùng kỳ đạt 14,9%. Tuy nhiên, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục gặp không ít khó khăn do tác động từ các cuộc xung đột địa chính trị, xung đột thương mại giữa các nước lớn, giá các vật tư nguyên nhiên vật liệu đầu vào có xu hướng giảm tuy nhiên hạn hẹp về nguồn cung, đặc biệt là ngành sản xuất thép do nguồn nguyên liệu đầu vào giảm nên sản lượng giảm sâu so với cùng kỳ. Trước tình hình đó, ngành Công Thương tiếp tục theo dõi sát diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành thực hiện các biện pháp nhằm bình ổn thị trường, cung cấp thông tin thị trường, nguồn cung nguyên vật liệu thay thế cho doanh nghiệp; thường xuyên thông tin các chủ trương, chính sách hỗ trợ của Chính phủ, của tỉnh, chính sách xuất nhập khẩu đến doanh nghiệp; kịp thời tham mưu, giải quyết vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh; chủ động, phối hợp cùng các ngành, địa phương triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu; đẩy mạnh thu hút đầu tư vào tỉnh.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 09 NĂM 2022

1. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Phương án xử lý cụm công nghiệp do cấp huyện quản lý. Tiếp tục triển khai xây dựng Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ giai đoạn 2021-2025.

2. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp tỉnh Thái Bình năm 2022.

4. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhằm đẩy mạnh sản xuất công nghiệp; hỗ trợ với các cơ quan trung ương hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm nguồn cung nguyên vật liệu phục vụ sản xuất và tiêu dùng. Triển khai kịp thời các gói hỗ trợ của Trung ương theo Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

5. Tham mưu UBND ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo phát triển điện lực tỉnh Thái Bình. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng nhiệm vụ lập quy hoạch phân khu chức năng vùng bờ để phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Thái Bình giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (phần Năng lượng tái tạo).

6. Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về bảo vệ môi trường ngành Công Thương; Kế hoạch cơ sở dữ liệu vệ sinh an toàn thực phẩm ngành Công Thương; thực hiện khảo sát thu thập thông tin về năng lực sản xuất của doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Thẩm định thành lập, mở rộng cụm công nghiệp.

8. Thực hiện công tác thanh tra, hậu kiểm dịp Tết Trung thu năm 2022; tổ chức lớp đào tạo người quản lý năng lượng cho các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương;
- Cục Công Thương địa phương;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Huy Quân**